Essa abrangência compreende 2.074 (dois mil e setenta e quatro) e uma área de 
1.825.840,18 km², equivalente a quase o continente europeu inteiro. Inscrito nesse espaço encontra-se o semiárido, uma sub-re-
gião de características edafoclimáticas únicas no País, composta por 1.477 (um mil, quatrocentos e setenta e sete) que abrangem 
11 (onze) estados, estendendo-se do Maranhão ao Norte de Minas Gerais.

A Sudene, nos termos do art. 3º da Lei Complementar nº 125, de 2007, tem como finalidade promover o desenvolvimento 
includente e sustentável de sua área de atuação e a integração competitiva da base produtiva regional na economia nacional e

[...]

saldo de “CCE-unitário” disponibilizado à Autarquia 
para estruturação de suas unidades para fins do 
cumprimento de sua finalidade prevista no art. 4º da 
Lei Complementar nº 125, de 2007. Ressalta-se, por 
oportuno, que no momento de sua recriação, a Sude-
ne possuía CCE-unitário de 198,69 (cento e noventa e 
oito inteiros e sessenta e nove décimos) alocados em 
sua estrutura definida à época pelo Decreto nº 6.198, 
de 28 de agosto de 2007, enquanto atualmente dis-
põe de apenas 126,80 (cento e vinte e seis inteiros e 
oitenta décimos) de saldo de CCE-unitário autorizado 
pelo Decreto nº 11.056, de 2022.

Relevante ainda se faz destacar que, apesar da 
dimensão da sua área de atuação, que perpassa por 
11 (onze) estados da Federação, a Autarquia possui

[...]

veis para consulta na página dedicada aos itens de Gestão Institucional, através do endereço eletrônico Sudene - Gestão Institu-
cional.

1.6 Ambiente externo

A área de atuação da Sudene é formada pelos nove estados e 
seus respectivos municípios que compõem a região Nordeste, 
por 249 (duzentos e quarenta e nove) municípios do norte do 
estado de Minas Gerais e por 31 (trinta e um) municípios do norte 
do estado do Espírito Santo, totalizando 2.074 (dois mil e setenta 
e quatro) municípios. Estimativas populacionais do Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatística (IBGE) apontam uma população

[...]

https://www.gov.br/sudene/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/gestao-institucional
https://www.gov.br/sudene/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/gestao-institucional

do Desenvolvimento Regional – MIDR, outros 9 (nove) órgãos e 
entidades parceiros.

Tal revisão se baseou em critérios técnicos e resultou na inclusão 
de 215 (duzentos e quinze) e na exclusão de 50 (cinquenta) mu-
nicípios, totalizando 1.427 (um mil, quatrocentos e vinte e sete) 
municípios pertencentes ao semiárido na área de atuação da 
Sudene. Considerando a repercussão sobre o tema, no início de 
2022, foi criado, pela Resolução Condel/Sudene nº 155, de 29 de 
abril de 2022, o Comitê Técnico Provisório responsável pela análi-